13. — *Et adduxit eum in Jerusalem.* Hébreu : « Et il alla à Jérusalem », bien entendu, en emmenant avec lui Amasias, puisque ce dernier resta roi et survécut encore quinze ans à Joas, 7. 47 On ne comprend point trop pourquoi Joas ne profita pas de l'occasion de s'emparer du royaume de Juda et se contenta d'humilier son ennemi, de le dépouiller et d'emmener des otages. Peut-être voulut-il faire montre de magnanimité ; mais ce qui est certain, c'est qu'il faut voir ici la main de la Providence qui gouverne le cœur des rois et qui ne voulait pas que le royaume de Juda disparût. — *Et interrupit murum...* Selon Josèphe, Ant. l. IX, c. ix, § 3, Joas menaça de mort Amasias, s'il ne déterminait pas les habitants de Jérusalem à lui ouvrir les portes de la ville ; et Amasias effrayé aurait donc travaillé à faciliter à son ennemi l'entrée de sa capitale. Le même auteur prétend que Joas aurait fait faire une brèche, διακοπήν,

usque od portam Anguli, quadringentis cubitis.

14. Tulitque omne aurum, et argentum, et universa vasa, quæ inventa sunt in domo Domini, et in thesauris regis, et obsides, et reversus est in Samariam.

15. Reliqua autem verborum Joas quæ fecit, et fortitudo ejus qua pugnavit contra Amasiam regem Juda nonne hæc scripta sunt in Libro dierum regum Israel?

16. Dormivitque Joas cum patribus suis, et sepultus est in Samaria cum regibus Israel; et regnavit Jeroboam filius ejus pro eo.

17. Vixit autem Amasias, filius Joas, rex Juda, postquam mortuus est Joas filius Joachaz regis Israel, quindecim annis.

18. Reliqua autem sermonum Amasiæ, nonne hæc scripta sunt in Libro sermonum dierum regum Juda?

19. Factaque est contra eum con-

de Jérusalem, depuis la porte d'Ephraïm jusqu'à la porte de l'angle.

14. Et il prit tout l'or et l'argent, et tous les vases qui se trouvèrent dans la maison du Seigneur et dans les trésors du roi, ainsi que des otages et il retourna à Samarie.

15. Mais le reste des actions que fit Joas et la vaillance avec laquelle il combattit contre Amasias roi de Juda, tout n'est-il pas écrit dans le Livre des paroles des jours des rois d'Israël?

16. Et Joas s'endormit avec ses pères, et il fut enseveli à Samarie, avec les rois d'Israël. et Jeroboam son fils régna à sa place.

17. Or, Amasias, fils de Joas, roi de Juda, vécut encore quinze ans, après que fut mort Joas, fils de Joachaz, roi de Juda.

18. Mais le reste de l'histoire d'Amasias n'est-il pas écrit dans le Livre des paroles des jours des rois de Juda?

19. Et il se fit contre lui une con-